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 چکیده

الملل است، به طوری که خریدار اگر بخواهد به عدم بازرسی کالا یکی از موضوعات مهم در حقوق داخلی و حقوق تجارت بین

های بازرسی کالا یکی از اجزاء مهم تجارت شرکتامروزه اید. مطابقت کالا با قرارداد استناد کند باید اقدام به بازرسی کالا نم

کمیت، کیفیت و بسته بندی کالا و جلوگیری از ورود و صدور کالای نامرغوب  ها برای کنترلباشند که از وجود آنجهانی می

رسال اخطار عدم اصولی را به ترتیب برای بازرسی کالا و ا 39و  38المللی کالا در ماده کنوانسیون بیع بین گردد.استفاده می

بینی نموده است. بر طبق این اصول خریدار بایستی کالاها را مورد بازرسی قرار داده و چنانجه مطابق با قرارداد  انطباق پیش

وجود بازرسی در جهت  نباشد یا مورد ادعای شخص ثالث باشند اقدام به ارسال اخطار عدم انطباق در مهلت متعارف بنماید.

المللی و تأیید کالای موضوع قرارداد از همه لحاظ امری ضروری های تقلب در تجارت بینو جلوگیری از راه حفظ منافع خریدار

المللی اصولاً فاصله زیادی بین خریدار و فروشنده وجود دارد، مطلوب از آنجا که در قراردادهای بیع بینمحسوب گردیده است. 

تواند توسط هر یک از طرفین قرارداد صورت پذیرد، اما با این امر میاست که موضوع بازرسی در این حیطه مطرح گردد. 

ای لازم بوده که از عهده دهد. همچنین فن و تخصص خاص و پیشرفتهپیشرفت علم و تکنولوژی چنین امری کمتر رخ می

اساس قرارداد جداگانه طرفین خارج است. اگر بازرسی کالا در قرارداد بیع گنجانده شود، اکثراً توسط بازرس مستقل و بر 

 پذیرد.صورت می

 قرارداد، بازرس مستقل نیکالا، عدم مطابقت کالا، طرف یالمللنیب عیب ونیکالا، کنوانس یبازرسهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

های بازرسی خود دارای شبکه جهانی المللی شده و فعالیتامروزه بازرسی کالا جزء اصلی و مشخصی از بازرگانی بین

المللی که بازرسی کالا در آن مورد تنها سند بین اند و از نظر جهانی بازرسی دارای ارزش بالایی است.استانداردسازی گردیده

بینی شده در قرارداد یکی از انطباق کالای موضوع معامله با شرایط پیش المللی کالا است.اشاره قرار گرفته، کنوانسیون بیع بین

تعهدات قراردادی از جانب فروشنده تلقی شده و در صورت غیر منطبق بودن کالا با قرارداد، طرف  عناصر اصلی ایفای صحیح

 مقابل از حقوقی برخوردار خواهد بود که لازمه استناد به آن بازرسی کالا و کشف عدم انطباق و ارسال اخطار آن به بایع است.

کیفیت مبیع نیست، بلکه به کمیت، بسته بندی و مواردی از این بر خلاف تصور رایج، مفهوم بازرسی کالا منحصر در بازرسی 

المللی، تخصصی مکانی بین طرفین قراردادهای بینوجود فاصله  (75، 1393)شعاریان و رحیمی،  یابد.قبیل نیز توسعه می

و سایر قراردادهای  المللی کالاشدن امور، و انجام هر بخش توسط متخصص مربوطه، سبب گردیده که در قراردادهای بیع بین

المللی کالا نظیر حمل و نقل، هر یک از طرفین قرارداد برای احراز صحت انجام تعهدات توسط طرف دیگر مربوط به مبادله بین

های بازرسی مستقل های حقوقی صحیح و حمایتی، از خدمات فنی و تخصصی مؤسسات و شرکتقرارداد با استفاده از مکانیزم

ر حقوق ایران، تعهدی برای بازرسی کالا در قانون مدنی برای خریدار مقرر نشده است. لذا این مسئله به معنی د استفاده نمایند.

بینی باشد، بلکه چنانچه تعهد بازرسی در عرف خاص همچون عرف بازرگانی پیشعدم وجود چنین تعهدی به طور کلی نمی

در خصوص تکلیف خریدار برای بازرسی کالا بایستی  ته شده دانست.توان این امر را در حقوق ایران نیز پذیرفشده باشد، می

آید ولی خریدار در گردد یا نقض قرارداد یا قانون به شمار نمیاشاره کرد که عدم انجام بازرسی موجب مسئولیت خریدار نمی

یی که در مهلت متعارف اقدام به م مطابقت کالاها آشکار گردد از آنجاصورتی که اقدام به بازرسی کالا ننماید و متعاقباً عد

توان به این نتیجه دهد. لذا با دقت در ماهیت بازرسی میارسال اخطار ننموده لذا حق استناد به عدم مطابقت را از دست می

رسید که بازرسی کالا جنبه طریقیت دارد نه موضوعیت. لذا حتی اگر خریدار به هر طریقی غیر از بازرسی کالا متوجه عدم 

 بر حاکم قواعد و اصولبنابراین در این مقاله  (116، 1390تواند از ضمانت اجرای آن استفاده نماید. )صفایی، قت گردد، میمطاب

 را مورد بررسی قرار خواهیم داد. المللبین حقوق و ایران حقوق منظر از کالا بازرسی

 بازرسی کالاـ تاریخچه و مفهوم 1

انقلاب صنعتی به وجود آمد. با رشد روزافزون و سریع تجارت بازرسی به شیوه نوین آن از قرن هیجدهم میلادی به بعد با شروع 

المللی شد که عبارت بود از تضمین و تحویل کمی و کیفی ای وارد بازرگانی بینالملل بعد از جنگ جهانی اول عامل تازهبین

الملل و گسترش تولیدات و های آخر جنگ جهانی دوم آزادی رو به افزایش تجارت بیندهه کالا مطابق شرایط قرارداد و در
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در هیچکدام از  المللی ایجاد شوند.های استاندارد و بازرسی در سطح ملی و بینتوزیع تکنولوژی باعث شد تا به مرور سازمان

قانون متحدالشکل بیع  38المللی، بازرسی کالا در ماده بینقوانین ایران به صراحت از بازرسی کالا بحث نشده است. از نظر 

به مرحله اجرا درآمد توسط دولت هلند در لاهه در  1972بینی شده بود. پیش نویس این قانون که در سال المللی پیشبین

و قانون متحدالشکل  (ULISالمللی )ارائه شد و نهایتاً منجر به پذیرش دو کنوانسیون قانون متحدالشکل بیع بین 1951سال 

های لاهه، کمیسیون حقوق گردید. به دلیل عدم موفقیت کنوانسیون 1964( در سال ULFCالمللی )انعقاد قراردادهای بین

کنفرانس سازمان  1980مارس  10ها در تاریخ الملل سازمان ملل متحد مأمور تهیه طرحی نو گردید و پس از سالتجارت بین

( بدون هیچ رأی مخالفی مورد پذیرش قرار CISGالمللی کالاها )یش برگزار شد و کنوانسیون بیع بینملل در وین پایتخت اتر

المللی کالا نیز بازرسی کالا و همچنین مواد مربوط به مطابقت کالاها و الزامات مرتبط با کنوانسیون بیع بین 38گرفت. در ماده 

المللی که بازرسی کالا تنها سند بینبنابراین،  (46-41 ،1ج ،1374پور، ب)دارا هایی مقرر شده است.ن در بخش دوم با تفاوتآ

مطابقت کالا و »در بخش دوم تحت عنوان است که  (CISGالمللی کالا )در آن مورد اشاره قرار گرفته، کنوانسیون بیع بین

بازرسی کالا به طور کلی،  داده است.بحث بازرسی و مطابقت کالاها را به طور مفصل مورد بررسی قرار « ادعاهای اشخاص ثالث

های زنجیره صادرات و واردات کالا است. این امر به علت فراگیری و جهانی بودن به یکی ترین حلقهیکی از مهمترین و حساس

ترین مراحل در امر صادرات و واردات تبدیل شده و برای آسان سازی این جریان و اطمینان از ترین و پیچیدهاز تخصصی

وبیت کالا در مراحل بازرسی از یک سری استانداردهای فراگیر و مورد قبول همه کشورها استفاده شده است. وظیفه تدوین مرغ

بازرسی  این استانداردها بر عهده کمیته جهانی استاندارد )ایزو( است که بیشترین کشورهای جهان در آن عضو هستند.

گیری، آزمایش و یا عملیات مشابهی است که توسط بازرس برداری، اندازهملیاتی اعم از بازرسی، بررسی، نمونه مجموعه ع

های کالا، تأسیسات و یا خدمات مورد معامله و تطابق نتایج حاصله با مستقل به منظور تعیین کمیت، کیفیت و سایر ویژگی

یا سورویانس عبارتست از انجام  الملل، بازرسیدر عرف تجارت بین گیرد.مشخصات و شرایط مندرج در قرارداد خرید صورت می

عملیات بازرسی و بازبینی کالا از نظر کیفی، کمی و نوع بسته بندی و نظارت بر بارگیری و مطابقت مشخصات به دست آمده از 

همچنین موضوع بازرسی امری است که در تنظیم  اجرای عملیات بازرسی با مشخصات و شرایط مندرج در قرارداد خرید.

در بازرسی کالا  رید و فروش و سفارش کالاها و روابط با مؤسسات بازرسی باید به طور روشن و صریح بیان گردد.قراردادهای خ

سفارشی به صورت ساخته شده آماده بازرسی هستند. در این راستا ممکن است بازرسی حین ساخت قبلاً معمولاً کالاهای 

لا مورد توافق مشتری و فروشنده )سازنده( قرار گرفته باشد. بیشتر توسط سازمان دیگری انجام شده یا فقط بازرسی نهایی کا

تولیدات مربوط به سازندگان صنایع نفت، گاز و پتروشیمی همچون لوله، اتصالات، پیچ و مهره، شیر، پمپ و انواع تجهیزات برق 

های یاد شده در حین ساخت مورد از آنجایی که کالا شوند.و ابزار دقیق معمولاً به صورت نهایی و پیش از حمل بازرسی می
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)یا بازدید( بسیار حساس و دشوار خواهد بود. در بازرسی کالا اند، بنابراین بازرسی از کالا در یک مرحله بازرسی قرار نگرفته

مسلماً مهمترین وظیفه یک بازرس، کنترل مدارک فنی ساخت و کنترل کیفیت کالا )انطباق محصول( خواهد بود، چرا که 

قبل از انجام بازرسی  های مرتبط کالا از قبل انجام شده و بازرس حضور نداشته است.ی از مراحل ساخت و آزمونبسیار

محصول و بررسی مدارک، بازرس باید به طور کامل از چگونگی این کار، شرایط تحویل کالا، الزامات قرارداد و درخواست 

ISO»1»های بازرسی بر عهده مشتری اطلاع کامل داشته باشد. تدوین کلی استاندارد  است. 

 

 انواع بازرسی کالاـ 2

ی سمت بازرسقبه دو  ، به طوری که بازرسی به اعتبار زمان آنبازرسی کالا از جهات مختلفی قابل تقسیم و بررسی استانواع 

 گردد.پیش از حمل و پس از حمل و همچنین به اعتبار متصدی آن به بازرسی سازمانی و شخصی تقسیم می

 ـ بازرسی پیش از حمل1ـ 2

د وجبات ایجاها قبل سعی گردیده که با استفاده از مکانیزم های خاص مبرای جلوگیری از اختلافات و رفع مشکلات، از مدت

ه بل از حمل  و قباختلاف بین خریدار و فروشنده به حداقل ممکن کاهش یابد و در این رابطه موضوع بازرسی کالا در مبداً

از  ازرسی قبلدمات بطرح بوده است. با انجام خابزارهای مهم در جهت کاهش و یا رفع اختلاف بین متعاملین م عنوان یکی از

های لازم و انتخاب یک شرکت بازرسی کننده امین و معتمد شرایطی را فراهم آورد که اولًا بینیتواند با پیشحمل، خریدار می

ر اختیار دز حمل ال مدارک و شواهد کافی دال بر چگونگی شرایط کالا قبل مشکلی ایجاد نگردد، ثانیاً در صورت بروز مشک

ها برای کنترل کمیت، باشند که از وجود آنهای بازرسی کالا یکی از اجزای مهم تجارت جهانی میامروزه شرکت داشته باشد.

سازمان  موارد ازی . حتی در برخگرددکیفیت و بسته بندی کالا و جلوگیری از ورود و صدور کالای نامرغوب استفاده می

، اشمیتوف. )شود که قیمت کالاها را نیز بررسی کرده و آن را با کالاهای مشابه مقایسه نمایدبازرسی کننده درخواست می

 (218، 1، ج1378
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 از حمل سـ بازرسی پ2ـ 2

نیز خریدار بر اساس کنوانسیون مخیر  باشد که در این شرایطبعد از تحویل کالا به خریدار بازرسی کالا بر عهده خریدار می

 است که خود اقدام به بازرسی کالا نماید یا شخص دیگری را به این کار بگمارد.

 سازمانیـ بازرسی 3ـ2

المللی و خرید کالا، عدم اطمینان به طرف های دائمی فروشندگان و خصوصاً خریداران هنگام انجام معاملات بینیکی از دغذغه

تواند مورد توجه قرار باشد. در این راستا یکی از ابزارهایی که میمقابل و تردید در انجام تعهدات تقبل شده از طرف وی می

های فروشنده قبل از حمل کالا و دریافت پول مورد بررسی و کنترل قرار داده شود، ولیتگیرد و با استفاده از آن مسئ

باشد که با اعمال نظارت، کنترل کمی و کیفی کالای خریداری شده، موجب های بازرسی میگیری از خدمات شرکتبهره

شود. بازرسی کالا، قرارداد بازرسی نامیده می گردد. قرارداد منعقد در زمینهکاهش اختلافات آتی ما بین خریدار و فروشنده می

ها کیفیت و گواهی بازرسی از جمله آننمایند که گواهی های متعددی میهای بازرسی کننده اقدام به صدور گواهیسازمان

های مقتضیات قرارداد خطاب به همگان و گواهی های کیفیتگواهی»های کیفیت به طور کلی دو نوع هستند: گواهی باشند.می

صدور گواهی کیفیت توسط سازمان بازرسی کننده بستگی به توافق طرفین در ضمن قرارداد دارد. « خطاب به طرفین قرارداد.

ابق به عنوان مثال خریدار ممکن است از سازمان بازرسی کننده گواهی کیفیت توسط کارشناسان یا گواهی کیفیت مبنی بر تط

کالا با نمونه استاندارد و ... بخواهد. در صورتیکه در گواهی کیفیت مقرر شود که این گواهی نسبت به کیفیت نهایی است، در 

این صورت برای طرفین الزام آور خواهد بود و امکان ابطال آن فقط توسط یک دادگاه یا دیوان داوری یا توسط خود گواهی 

های بازرسی کننده صادر گردد. چنانچه طرفین روش خاصی نیز ممکن است توسط سازمان کننده وجود دارد. گواهی بازرسی

 برای بازرسی مدنظر داشته باشند یا اطلاعات خاصی در مورد کالاها مورد نیاز باشد، بایستی در اختیار سازمان قرار داده شود.

 شخصیـ بازرسی 4ـ2

 است.و بازرسی غیرمستقیم توسط شخص ثالث  خریدار این نوع از بازرسی به دو قسمت بازرسی مستقیم توسط
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 ـ بازرسی مستقیم توسط خریدار1ـ4ـ2

المللی کالا در این خصوص کنوانسیون بیع بین 38ماده  1تواند شخصاً کالاها را بازرسی نماید. بند بعد از تحویل، خریدار می

 توجه به اوضاع و احوال عملاً ممکن باشد، کالا را بازرسی نماید.ترین مدتی که با تواند ظرف کوتاهدارد که خریدار میمقرر می

 شخص ثالثمستقیم توسط غیرـ بازرسی 2ـ4ـ2

ترین مدتی که با توجه به اوضاع و که مقرر داشته مشتری باید ظرف کوتاه المللی کالاکنوانسیون بیع بین 38ماده  1بند در 

احوال ممکن باشد، کالا را بازرسی یا موجبات بازرسی آن را فراهم نماید، لزومی بر اینکه بازرسی توسط خود شخص صورت 

ص ثالث یا تحت شرایطی مثلًا اگر تواند توسط شخگیرد وجود ندارد و آنچه لازم است صرف بازرسی است. بنابراین بازرسی می

بازرسی را  ماین است که اگر خریدار دوخریدار کالاها را بازفروش کرده باشد توسط خریدار دوم صورت پذیرد و نکته قابل توجه 

یط در برخی از شرا (126، 1374 پور،داراب) دهند.انجام ندهد، در این صورت هر دو حق استناد به عدم مطابقت را از دست می

که کالاهای فروخته شده بسیار پیچیده هستند، ممکن است به یک متخصص برای بازرسی نیاز باشد. به علاوه طرفین قرارداد 

 ممکن است در ضمن قرارداد تعیین کنند که کالاها به چه روشی مورد بازرسی قرار خواهند گرفت و حتی در بسیاری از موارد

آورند. رسند به این معنا که در مورد شرایط جزئی بازرسی نیز توافق به عمل میافق میطرفین در مورد بازرس معین نیز به تو

شود که استثنا کردن مقررات کنوانسیون با عدول و تغییر از آن برداشت می 6تجویز توافق بر خلاف شرایط کنوانسیون، از ماده 

 تری را مقرر بکنند.توافق کنند و قواعد جزئی 38توانند بر خلاف ماده آن را جایز شمرده است. بنابراین طرفین می

 المللاهداف بازرسی کالا در بیع بینـ 3

از آنجا که در عصر حاضر پرداخت وجه کالا بیشتر از طریق اعتبار اسنادی است و در این روش معمولاً بانک وجه قرارداد را به 

کند، بنابراین محض ارائه اسناد حمل و فقط در صورت تطبیق ظاهری اسناد با مواد و شرایط اعتبار به فروشنده پرداخت می

گیرد و ، حمل کالا و تطبیق مشخصات آن با موارد تعیین شده در قراردادبه عهده نمیبانک مسئولیتی در مورد وجوه کالا

مسئولیتش فقط در انطباق صورت ظاهر اسناد ارائه شده توسط بانک قبل از رؤیت کالا در مقصد توسط خریدار و یا نماینده 

که واقعاً وجه در مقابل وجود و حمل کالای  دهدگیرد. در اینجا چیزی که به خریدار اطمینان میمورد اعتماد وی صورت می

المللی تفاوت دارند. به طور مورد نظر است مسأله بازرسی است. این اهداف در قراردادهای داخلی تا حدودی با قراردادهای بین

هینامه مطابق کلی هدف از بازرسی، انجام بازرسی نهایی، بسته بندی، مطابقت کالا با پیش فاکتور یا مورد سفارش و صدور گوا

در واقع هدف، اطمینان از تطبیق مشخصات کالای حمل شده با آنچه در قرارداد تعیین  باشد.استانداردهای تعیین شده می
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بدیهی است که چنانچه پس از صدور گواهی بازرسی و تأیید انطباق،  بوده وشده است. اصل در بازرسی حفظ حقوق خریدار 

و بیمه را از بابت خسارات وارده خواهد داشت  ارداد باشد، خریدار حق رجوع به متصدی حملکالای تحویل شده فاقد شرایط قر

و چنانچه ثابت نماید کالا از بدو تحویل به متصدی حمل فاقد شرایط بوده و در واقع گواهی بازرسی به طور غیرواقعی صادر 

ازرسی حفظ منافع دولت به خصوص در زمان وجود همیشه در ب (67، 1373تواند آن را رد نماید. )پورسید، شده است، می

توانند به بهترین نحو و با کمترین مشکلات بعدی شود. اهداف بازرسی تنها زمانی میهای ارزی در نظر گرفته میمحدودیت

ه شده را ها، برای همگان کاملًا روشن بوده و کارفرمایان اختیارات متناسب با مسئولیت خواستتحقق یابند که حدود مسئولیت

های حقوقی و اخلاقی از طریق دستور کار دقیق و روشن به مؤسسه بازرسی بدهند و مؤسسه بازرسی هم با درک مسئولیت

الملل مطرح به طور کلی مطالبی که در اهداف بازرسی کالا در بیع بین خود و با احساس وظیفه واقعی به انجام بازرسی بپردازد.

لیت سیستم مدیریت کیفیت فروشنده و یا سازنده، تأیید مطابقت کیفیت و کمیت کالا، تأیید تأیید قاب هستند عبارتند از:

 مطابقت کالا از لحاظ زمان ساخت، محل ساخت یا تولید و مبادله کالا، تأیید تناسب بسته بندی و حمل کالا.

 آثار تلف کالا با ورود خسارت به آن در حین بازرسیـ 4

باشد این است که اگر در نتیجه بازرسی کالا تعدادی از ارتباط با بازرسی کالا نیازمند بازرسی مییکی از موضوعاتی که در 

تواند در امکان استفاده از حق فسخ خریدار یا کالای موضوع قرارداد تلف شود یا متحمل خسارت گردد، آیا چنین امری می

 82ی ایجاد کند یا خیر؟ طرح اسین سؤال از حکم ماده ها مانعمطالبه اجرای جایگزین در صورت فراهم بودن شرایط آن

ها را دریافت داشته شود که به موجب آن هرگاه برای مشتری اعاده کالا عمدتاً به همان وضعیتی که آنکنوانسیون ناشی می

بین دو مورد قائل به در پاسخ باید  است مقدور نباشد، حق اعلام فسخ یا الزام بایع به تسلیم بدل کالا را از دست خواهد داد.

تفکیک شد. وضعیت اول شامل مواردی است که خریدار با سوءنیت در بازرسی کالا عامل منحصر در ورود خسارت به کالا یا 

تلف آن است. به عنوان مثال، هرگاه مورد معامله اتومبیل باشد و خریدار برای بازرسی آن قطعات موتور آن را باز کرده و اجزای 

رسد که با توجه به اصل معقولیت  مورد آزمایش فنی قرار دهد و در اثر اقدام مزبور خسارتی وارد شود، به نظر میآن را مستقلاً

اما در صورتی که  حق استناد به فسخ قرارداد یا مطالبه جایگزین کالا را از دست خواهد داد. 80در کنوانسیون و همچنین ماده 

تواند به رغم وقوع نقص در کالا در د شود، مسئولیتی متوجه خریدار نبوده، او میبا وجود بازرسی معقول کالا خسارتی وار

صورت حصول سایر شرایط لازم نسبت به فسخ قرارداد و استرداد کالا به همان وضعیت  موجود اقدام کند. در برخی موارد 

جود ندارد. به عنوان مثال برای بازرسی شود، به نحوی که روش دیگری برای آن وبازرسی کالا مستقیماً سبب ورود خسارت می

های مخصوص ای ساخته شده، خریدار ناگزیر است تا تعدادی از قطعات کالای مورد نظر را با دستگاهکالایی که از آلیاژ ویژه
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ازرسی برش داده، از کیفیت آلیاژ قطعات مورد معامله اطمینان حاصل کند. همچنین به نظر برخی از حقوقدانان در صورتی که ب

کالا متناسب با اوضاع و احوال هر مورد خاص باشد، تلف یا نقض بخشی از کالای موضوع قرارداد خللی به حق خریدار در فسخ 

 (416، 1387قرارداد وارد نخواهد ساخت. )شهیدی، 

 از نظر صادرات و واردات کالااهمیت بازرسی ـ 5

تواند در کیفیت معامله ت، داشتن اطلاعات تخصصی و به روز میدر زمینه تجارت، چه در بخش صادرات و چه در بخش واردا

نقش بازرسی، مستقل از شرایط کمی و کیفی برای صادرکننده، وارد کننده، طرفین قرارداد،  مؤثر بوده و نقش مثبتی ایفا نماید.

توجه است رعایت استانداردهای ملی ها از نظر صادرات مورد آنچه نزد دولت یک منافع خاصی دارد. بانک، حمل کننده و ... هر

 اقتصادیاکنون رابطه مستقیم رشد  .باشددر زمینه صادرات کالا و حفظ منافع ملی با جلوگیری از صدور کالاهای نامرغوب می

رات ها با وضع استانداردهای اجباری بر امر صادبیشتر دولت .شودها واقعیتی انکارناپذیر محسوب میکشورها با رشد صادرات آن

ای امروزه کیفیت در اقتصاد جهانی جایگاه ویژه .ای وارد نشودکنند تا از این طریق به حیثیت تجاری کشور لطمهنظارت می

گیرد و در نتیجه اقدام به انتخاب کالا و خدمات مورد نیاز اساس دو عامل قیمت و کیفیت تصمیم می اصولاً خریدار بر .دارد

طرفی خود روند بازرسی را ای که بتواند با حفظ بیی شدن بیع در تمامی صنایع نیاز به مجموعهبا توجه به جهان .کندخود می

بوعه صادرکنندگان تهای ممنظور تشویق صادرات دولت شده که به دیده .گردداز هر زمان احساس می پیش ببرد بیش

ها که دولت... اجازه استفاده از تسهیلات بانکی خاص و  ،نهگیرند از قبیل پرداخت یاراامتیازات و تسهیلاتی برای آنان در نظر می

در کشور ما که دارای سیستم محدودیت  .برندها از خدمات بازرسان در این حیطه بهره میبرای مقابله با تخلف در این زمینه

بازرسی  .است لمللی عرضه شدهاترین بازار بینباید اطمینان یافت که کالاهای صادراتی با بهترین قیمت در مناسب ،ارزی است

در  .باشدو تأیید رعایت استانداردها توسط صادرکننده از عوامل مهم برای تجویز صادرات و اجازه خروج کالا از گمرک کشور می

های ارزیابی انطباق یکی از روش .کنندهای بازرسی نقش مهمی در صادرات کالا ایفا میکشور ما مؤسسه استاندارد و شرکت

بازرسی و صدور گواهی  .است أشده در مبدهای بازرسی تأیید صلاحیتهای وارداتی بازرسی کالا قبل از حمل توسط شرکتکالا

شدن اخذ گواهی بازرسی کالا با اجباری .بینی برای جلوگیری از عودت کالای صادراتی خواهد بودواقع نوعی پیش در ایران در

برای کالاهای صادراتی گرچه ظاهر فقط اطمینان خریدار حاصل خواهد شد که این نیز به سود سیاست صادراتی ایران است 

بسته به نوع کالای صادراتی، غیر از مؤسسه استاندارد و مؤسسات  پذیرد.( صورت مینفتیر غی)ولی در عمل نوعی بیمه صادرات 

های دیگر نیز ممکن است استانداردها و مجوزهای لازم را ها و سازمانبط ملی نظیر وزارتخانهبازرسی مجاز، سایر مراجع ذی

ها قبل یا بعد از هایی که ورود و یا صدور کالا منوط به اخذ گواهی آنبرای صدور کالا گواهی و تأیید نمایند. لذا چنین سازمان
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های کنترل کننده شد، موظفند شرایط و مشخصات مورد نظر خود، همچنین نام مؤسسات و سازمانبااظهار کالا در گمرک می

و مجری ضوابط مذکور را با درج آگهی در جراید و انتشارات مقررات حاضر به اطلاع واردکنندگان، صادر کنندگان و 

اساس درخواست خریدار خارجی و یا بر اساس توانند بر های صادراتی میصادرکنندگان محموله های ذیربط برسانند.سازمان

استاندارد ملی کشور خریدار تقاضای ثبت مشخصات فنی نموده و با ارائه گواهی ثبت مشخصات فنی به ادارات کل استاندارد 

مان به طور کلی تأثیر بازرسی در صادرات کالاهای کشور ها گواهی انطباق صادراتی اخذ و کالای خود را صادر نمایند.استان

ها جهت جلوگیری از هرگونه اختلاف بعدی ب( تعیین مسئولیت عبارتند از: الف( حصول اطمینان از کیفیت کالا و کنترل آن

ت( ابزاری برای  صادر کننده مطابق قرارداد فروش از طریق بازرسی مستقل پ( تأیید مرجع مستقلی از مورد قبول بودن کالا 

بهتر برای صادرکننده ث( دریافت سریعتر وجه قرارداد و در نتیجه بهبود وضعیت نقدینگی از  ایجاد اطمینان و دستیابی به بازار

 طریق ارائه گواهینامه بازرسی به بانک کارگزار ج( در بعضی موارد پرداخت هزینه کمتر.

های غیرواقعی به یمتدر زمینه ورود کالا از کشورهای دیگر تلاش بر این است که از ورود کالاهای نامرغوب و ناقص یا با ق

کشور جلوگیری شود تا بدین وسیله حقوق مصرف کنندگان پایمال نگردد و از منابع ارزی استفاده مطلوب شود. در این زمینه 

ها ایجاد شده و هایی هم در بعضی کشورها برای دفاع از حقوق مصرف کنندگان در همین زمینهقوانینی وجود دارد و سازمان

 دهند و اگر کالاها در خصوص واردات، منابع ارزی زیادی را به این امر اختصاص میهند، همچنین دولتدخدمات ارائه می

شود. به همین دلایل اهمیت وجود بازرسی در خصوص واردات کاملًا نامرغوب باشد به اقتصاد کشور لطمه بسیار وارد می

کند که دولت کالاهای وارداتی اعم از ضرورت ایجاب می محسوس است و باید یک نظارت دقیق و کامل بر روی واردات باشد.

های دامی و کشاورزی را نه در مرز ورودی بلکه در مبدأ صدور این کالاها بازدید و محصولات صنعتی و خطرآفرین و نیز فرآورده

و چون حصول به چنین  ایراد و اشکالی وجود داشته باشد، قبل از شروع به حمل شناسایی و رفع گرددتا چنانچه  بازرسی کند

باشد ها ملی و درون مرزی است مقدور نمیای به وسیله  مؤسسات داخلی بازرسی کننده کالا و خدمات که فعالیت آنخواسته

یابد. در مورد کالاهای ها از خصیصه فراملی و برون مرزی برخوردار است ضرورت میپس مداخله مؤسساتی که فعالیت آن

ـ 1شوند. به طورکلی موارد مؤثر بازرسی کالا بر واردات عبارتند از: اسناد تجاری همراه با هم کنترل می وارداتی همیشه کالا و

ـ مناسب بودن بسته بندی کالا با توجه به روش 4ـ مناسب بودن قیمت پیشنهادی 3ـ مبدأ ساخت کالا 2مستعمل نبودن کالا 

ـ دقت 7ـ مناسب بودن بارچینی کالا روی وسیله حمل 6فنی کالا ـ مناسب بودن ابعاد و مشخصات 5حمل و نوع وسیله حمل  

 شود.در این زمینه که همان کالای بازرسی شده، حمل می
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 ضمانت اجرای عدم بازرسی کالاـ 6

ترین مهلتی که عملاً با توجه به اوضاع و احوال ممکن باشد کالا را بازرسی یا موجبات بازرسی آن خریدار موظف است در کوتاه

فراهم کند. بازرسی کالا اگرچه تکلیفی است که از سوی کنوانسیون برای خریدار مقرر شده است، لیکن عدم انجام آن نقض  را

ای که عدم شود. بنابراین تنها نتیجهگردد و خسارتی از این لحاظ متوجه فروشنده نمیقرارداد از سوی خریدار تلقی نمی

در این که او حق خود را در استناد به عدم مطابقت و استفاده از ضمانت اجراهای مقرر بازرسی کالا برای خریدار دارد این است 

در صورتیکه مشتری »دارد: در این خصوص مقرر میالمللی کالا بیع بینکنوانسیون  39ماده  1دهد. بند خصوص از دست می

کرد، یادداشتی حاکی از تعیین نوع عدم می باید کشفظرف مدت متعارفی پس از اینکه عدم انطباق کالا را کشف کرد یا می

بند دوم همین ماده نیز حداکثر مهلت  «شود.انطباق جهت بایع ارسال نکند، حق او در استناد به عدم انطباق کالا ساقط می

لازم به ذکر است در خصوص  دوساله را برای ارسال اخطار عدم انطباق مقرر نموده مگر در صورت وجود ضمانت قراردادی.

ای در کنوانسیون وجود ندارد، ولی با توجه به مقصود کنوانسیون باید گفته شود که در صورت تشریفات بازرسی کالا مقرره

المللی، بازرسی باید به طور متعارف صورت گیرد، یعنی با توجه به ماهیت کالا، حجم های بینفقدان شروط قراردادی و عرف

که معقول و متناسب باشد. بنابراین اگر کالا پیچیده باشد لازم نیست که بازرسی بسته بندی و موارد مرتبط دیگر  کالا، نحوه

به بیان دیگر خریدار ملزم نیست بازرسی انجام  (147، 1376فنی و تکنیکی انجام شود یا جزء جزء کالا بررسی شود. )کیایی، 

. متعاقباً اگر عدم مطابقتی به دلیل عدم بازرسی فنی کشف شود، خریدار دهد که تمام نقایص و عیوب احتمالی کشف شود

اند. با این حال خریدار ملزم های گندم که مورد بازرسی قرار نگرفتهتواند به آن استناد کند مانند فاسد بودن برخی کیسهمی

دهد. بازرسی هر کالا با توجه به شرایط است که در مرحله اول بسته بندی کالاها و سپس خود کالاها را مورد بازرسی قرار 

خاص آن مورد متفاوت خواهد بود. مثلاً در مواردی که به دلیل ماهیت کالاها امکان بازرسی تمام کالاها وجود ندارد، خریدار 

است،  ملزم به بازرسی نمونه یا تصادفی است، یا در مواردی که در معاملات قبلی بین خریدار و فروشنده عدم مطابقتی بوده

تواند به بازرسی نمونه اکتفا کند. با این حال در تمام موارد بار اثبات متعارف بودن بازرسی بر عهده خریدار است، اما خریدار نمی

 اند.هزینه و گران قیمت بودن آن را لازم ندانسته اند، هرچند پرای معنا کردهبرخی بازرسی متعارف را به بازرسی کامل و حرفه

توانند بر خلاف آن توافق کنند. مثلًا طرفین ممکن است ضمن قرارداد توافق نسیون تخییری است و متعاقدین میقواعد کنوا

عرف را بر قرارداد مابین طرفین  9المللی. ماده کنند که عرف خاصی بر قراردادشان حاکم باشد، چه عرف داخلی و چه بین

بودند، ثانیاً آن عرف در طرفین باید بر این عرف آگاه باشند یا باید آگاه میحاکم دانسته ولی شرایطی را مقرر کرده است: اولاً 

الملل شناخته شده باشد ثالثاً طرفین قراردادهای مشابه در آن نوع تجارت خاص آن عرف را به طور منظم رعایت تجارت بین

 کنند.
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 نتیجه گیری

حقوقی اهمیت زیادی دارد. در گذشته هدف اصلی، تسهیل موضوع بازرسی کالا از نظر شود، بر اساس آنچه گذشت مشخص می

امروزه بازرسی المللی کالا بوده، اما داد و ستد و تأمین امنیت خاطر تجار در امر بازرگانی به خصوص در قراردادهای بیع بین

مختص به قراردادهای بیع الملل گردیده و فقط جزء لاینفک اجرای تعداد زیادی از قراردادهای مرسوم و موجود در تجارت بین

المللی کالا با جزئیات بیشتری به بحث بازرسی کالا اشاره شده و در کنوانسیون بیع بین باشد.المللی کالا یا حمل و نقل نمیبین

ثار باشد که آخریدار با بازرسی کالا درصدد نائل شدن به مطابقت یا عدم مطابقت کالا با قرارداد می شرایط آن مقرر گشته است.

تواند به ضمانت اجراهای شود که کالا مطابق با قرارداد نباشد که در چنین شرایطی خریدار میاین بازرسی در حالتی ظاهر می

ای که عدم بازرسی کالا برای خریدار دارد این است که او حق خود را در استناد تنها نتیجه مقرر در این خصوص متوسل شود.

ر ادهای بازرسی عموماً بر عهده خریهزینه دهد.ضمانت اجراهای مقرر در این خصوص از دست می به عدم مطابقت و استفاده از

در حقوق ایران اگرچه موادی به نحو دیگری تصریح نموده و کارفرمای بازرسی فروشنده باشد. است، جز در مواردی که قرارداد 

فحوای کلام قانونگذار در قانون مدنی به خصوص در مواد مربوط ولی از  ،در قوانین مربوطه تحت عنوان بازرسی کالا وجود ندارد

 اط کرد.بتوان چنین مفاهیمی را استنبه خیارعیب، رؤیت و تخلف وصف می
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